
 

PORTARIA Nº 012/2022 
 

Instala Comissão de Assuntos 

Legais e Estatutários com as 

atribuições que especifica. 

 

 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DO CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas 

atribuições estatutárias previstas no artigo 53 do Estatuto Social do Fortaleza Esporte 

Clube, e considerando a necessidade de adequação das normas estatutárias às 

disposições da Lei nº 14.193, de 06 de agosto de 2021, que institui as sociedades 

anônimas do futebol, RESOLVE:  

 

Art. 1º. Instalar, para fim específico, COMISSÃO PARA ASSUNTOS LEGAIS E 

ESTATUTÁRIOS, nos termos do art. 53, “a”, do Estatuto do Fortaleza Esporte Clube 

(EFEC). 

 

Art. 2º. O objetivo da Comissão será a elaboração de Projeto de Revisão Estatutária 

para adequação das normas estatutárias do Fortaleza Esporte Clube à legislação 

desportiva vigente. 

 

§1º. A Comissão terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão de seus 

trabalhos, prorrogáveis, por mais 60 (sessenta) dias a critério do Presidente da Mesa 

Diretora do Conselho Deliberativo do Fortaleza Esporte Clube. 

 

§2º. Durante a vigência dos trabalhos da Comissão, inclui-se em seus objetivos a 

emissão de parecer sobre projetos de reforma estatutária de caráter urgente, bem 

como de projetos de regimento interno dos órgãos internos do clube e do 

Regulamento Geral do clube. 

 

Art. 3º. A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será composta pelos seguintes 

conselheiros: 

A) Luís Eduardo de Salles Temóteo 

B) José Carlos Braide Nogueira da Gama Filho 

C) Gustavo César Machado Cabral 

D) Hiago Marques Brito 

E) Lucas Barreto Rosa 



 

Art. 4º. Os membros da Comissão deverão eleger, entre si, um 

Presidente e um Secretário, comunicando à Mesa do Conselho 

Deliberativo o nome dos eleitos. 

Art. 5º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente do Conselho 

Deliberativo. 

Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

Fortaleza/CE, 20 de dezembro de 2022. 

 

WENDELL FÁBIO DE MIRANDA REGADAS 

Presidente do Conselho Deliberativo do Fortaleza Esporte Clube 

 


